1999), hadisin sened ve mâna itibariyle bâtıl olduğunu söyler ve es-Sübkî’nin
şu tesbitini nakleder: “Bu hadis, muhaddisler nezdinde maruf değildir. Ben de hadisin ne sahih, ne
zayıf ve ne de mevzû bir senedine vâkıf oldum!” Serdedilen bu görüşler üzerine burada kısa bir
değerlendirmede bulunmak uygun olacaktır. Hanbelî fıkıh âlimi İbn Kudâme (v. 620/1223), söz
konusu haber üzerine şunları söyler: “Bazı kitaplarda, dillerde şöhret bulmuş olan merfû bir hadis
vardır: “Ümmetimin ihtilâfı rahmettir”. Bu rivâyetin hiçbir hadis kitabında bir senedi bulunamayınca
bazıları “Hadis, muhaddislerin bize kadar ulaşmayan bazı kitaplarında tahriç edilmiş olmalıdır”
demiştir. Onlar, bu hadisi kabul ederek kitaplarında zikredenlere hürmetten ve söz konusu haberin
mânasını ciddiye almalarından dolayı bu sözü söylemişlerdir” . Bilahare, Suyûtî (v. 911/1505)
tarafından tekrarlanan bu yorum ve değerlendirme ihtiyatla karşılanmalıdır. Zira temel bir ilke
olarak, delilden neş’et etmeyen zan ve ihtimale itibar edilmez.

Görebildiğimiz kadarıyla tarih, bir taraftan ihtilafı lânet görerek ifrata düşenlere, diğer taraftan hiçbir
kayıt ve şarta bağlamaksızın onu rahmet kabul ederek tefrite düşenlere şahit olmuştur.